
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
14.05.2025                                              с. Михайловка                                                  № 708-па 

 

О введении особого противопожарного режима 

на территории Михайловского муниципального округа 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», от 21.12.1994 №69- ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 

68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природ-

ного и техногенного характера», решением комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

администрации Михайловского муниципального района от 14.05.2025 № 12, 

руководствуясь Уставом Михайловского муниципального округа, админи-

страция Михайловского муниципального округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Ввести с 14.05.2025 на территории Михайловского муниципального 

округа особый противопожарный режим. 

2. Установить на территории Михайловского муниципального округа 

дополнительные требования пожарной безопасности на период действия осо-

бого противопожарного режима: 

- запрещение пребывания граждан в лесах; 

- запрещение разведения открытого огня и сжигания мусора на террито-

риях населенных пунктов округа; 

- запрещение проведения в лесах на землях лесного фонда и землях иных 

категорий огнеопасных работ; 



 

- своевременная очистка территорий населенных пунктов от горючих 

материалов и мусора; 

- создание у жилых строений, сопредельных с лесными массивами, за-

паса воды для тушения пожаров, опашки полей и восстановление противопо-

жарных минерализованных полос 

3. Владельцам жилых и нежилых строений, квартиросъемщикам, руко-

водителям предприятий и организаций, расположенных на территории Ми-

хайловского муниципального округа запретить: 

-загромождение проездов и подъездов к зданиям и сооружениям; 

-захламление лестничных площадок, придомовой территории мусором, 

горюче-смазочными материалами, отходами; 

-разведение (использование) открытого огня; 

-использование неисправных и нестандартных (самодельных) электро-

приборов; 

-использование пиротехнических изделий и иных огневых эффектов в 

местах с массовым пребыванием людей. 

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций незави-

симо от организационно - правовой формы и формы собственности, располо-

женных на территории Михайловского муниципального округа: 

-издать распорядительные документы, устанавливающие дополнитель-

ные требования пожарной безопасности на своих территориях и объектах; 

-проведение инструктажей в рабочих коллективах по соблюдению мер 

противопожарной безопасности на рабочих местах и в быту; 

-провести занятия по обучению действиям по тушению пожара и эваку-

ации при его возникновении в жилых домах и на объектах. 

5. Требования, установленные на период действия особого противопо-

жарного режима, являются обязательными для исполнения организациями 

всех форм собственности, осуществляющими деятельность на территории 

округа, а также гражданам, находящимися на территории Михайловского му-

ниципального округа. 



 

6. Отделу информатизации и информационной безопасности админи-

страции Михайловского муниципального округа разместить настоящее поста-

новление на официальном сайте администрации Михайловского муниципаль-

ного округа. 

7. Отделу культуры и молодежной политике (Чаус М.В.) обеспечить 

публикацию настоящего постановления в общественно-политической газете 

«Вперед» Михайловского муниципального округа  Приморского края. 

8. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального округа- 

глава администрации округа                                                      В.В. Архипов 


